Solo così si potrà sviluppare una azione pastorale di contrasto alle tendenze separatiste ed eretiche e si contribuirà anche a scongiurare i pericoli per i soggetti più deboli ed esposti « ad confirmandos simplices animos in fide catholica ».

L'opera non si avvale di un consistente e ragionato apparato di fonti teologiche, e la figura e la funzione del pontefice sono i temi principali attraverso i quali torna frequentemente il richiamo concettuale all'ovile ed alle pecore. Si rafforza, ad esempio, l'affermazione che ripropone l'unità del gregge e dell'edificio che l'accoglie, protetti dall'approvazione divina: « accepta Deo sanctissima huius unici ovilis unitas », o, ancora, si riafferma il richiamo all'obbedienza, come un vero gregge al suo pastore, da cui l'esortazione alla fedeltà poiché « sub unici pastoris praesidio maneamus immobiles », e all'unità

² G. COLLI, *Per una bibliografia dei trattati giuridici pubblicati nel XVI secolo. Indici dei Tractatus universi iuris*, Roma 1994, p. 229.

³ MICHAEL DE ANINYON, *Tractatus de unitate ovilis et pastoris*, in *Tractatus Universi Iuris*, Venetiis MDLXXXIV, t. 13, p. 2, c. 23vb-50va. Incipit c. 23vb.: « Scopus et summa libelli huius est persuadere omnibus qui Christiani ovilis oves esse voluerint, ut firmiter credant et simpliciter confiteantur quicquid credit et confitetur sancta Romana ecclesia, in qua praesidet Christi vicarius, Petri successor, ac pastor visibilis huius ovilis, qui in pertinentibus ad directionem fidelium nec falli, nec fallere potest ut publica persona, et sedens in cathedra Petri, cum in his diffiniendis Spiritus Sancti magisterio gubernetur. Hoc est thema et summarium opusculi huius ad confirmandos simplices animos in fide catholica. Qui literis et ingenio magis valent aperiant et legant librum, cuius auctoritates et fundamenta legisse fortasse non poenitebit ad detestandis tot cathedras pestilentiae acephalas ab ecclesia romana, quales haeretici pro suo libito seu libidine imaginantur ».

di comando spirituale in comunione con il pastore designato, « de unitate pastoris gubernantis hoc unicum ovile »⁴.

Non manca, infine, il tentativo di fondare teoricamente e storicamente l'accostamento alla pastorizia con l'affermazione che nella tradizione scritturale si ritrova l'accostamento del pascolo al governo politico: « pascere verbum in sacra scriptura significat regere et gubernare »⁵.

Si apre, nel periodo successivo, cioè tra Medioevo ed Età moderna, un filone di studi teso ad indagare le peculiarità contrattuali collegate spesso, in tutta l'Europa, alle tradizioni locali ed alle consuetudini dell'attività di pastorizia.